Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Hudební katedra

Josef Mysliveček

La passione di Nostro Signore Gesù Cristo

Italské oratorium

Autor: Robert Marczak

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Hudební kultura se zaměřením na vzdělávání

Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: prof. PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc.

Hradec Králové 2017

Zadání bakalářské práce

Autor: Robert Marczak

Studium: P101910

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Hudební kultura se zaměřením na vzdělávání, Společenské vědy se
zaměřením na vzdělávání

Název bakalářské
práce:

La Passione di Nostro Signore Gesu Cristo, Italské
oratorium, Josef Mysliveček

Název bakalářské
práce AJ:

La Passione di Nostro Signore Gesu Cristo, Joseph Misliwecek's Italian
Oratorio

Cíl, metody, literatura, předpoklady:
Analýza vybraného díla a jeho historicko estetický výklad.

FREEMAN, Daniel E. Josef Mysliveček "Il Boemo". The Man and His Music. Sterling Heights,
Michigan: Harmonie Park Press, 2009. 427 s. ISBN 0‑89990‑148‑4. PEČMAN, Rudolf. Josef
Mysliveček. Praha: Editio Supraphon, 1981. S. 219, 252. BOHADLO, Stanislav. Josef Mysliveček v
dopisech. Brno: Opus musicum, 1988

Garantující
pracoviště:

Hudební katedra,
Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: prof. PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc.

Oponent: MgA. Petr Špaček, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 12.1.2012

PROHLÁŠENÍ
Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval (pod vedením vedoucího

bakalářské práce) samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 28. 06. 2017

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji prof. PhDr. Stanislavu Bohadlovi, CSc. za pomoc, cenné rady a

připomínky, které mi pomohly při zpracování této práce.

ANOTACE
MARCZAK, Robert: La Passione di Nostro Signore Gesù Cristo, Italské

oratorium, Josef Mysliveček. Hradec Králové: Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2017. Bakalářská práce

Tato práce seznamuje s osobností Josefa Myslivečka, analyzuje oratorní dílo La

Passione di Nostro Signore Gesù Cristo a podává jeho historicko estetický výklad.

Klíčová slova: Josef Mysliveček, La Passione di Nostro Signore Gesù Cristo,

oratorium

ANNOTATION
MARCZAK, Robert: La Passione di Nostro Signore Gesù Cristo, Joseph

Misliwecek’s Italian Oratorio. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis.

This thesis deals with the personality of Joseph Misliwecek, analysis his oratorio

work La Passione di Nostro Signore Gesù Cristo and offers its historical aesthetical

interpretation.

Keywords: Joseph Misliwecek, La Passione di Nostro Signore Gesù Cristo,
oratorio

OBSAH

ÚVOD.............................................................................................................................................. 8

1 ŽIVOT JOSEFA MYSLIVEČKA ................................................................................................. 10

2 ORATORIUM DRUHÉ POLOVINY 18. STOLETÍ A OKOLNOSTI VZNIKU DÍLA ......................... 15

HISTORICKÉ VÝCHODISKO LA PASSIONE .................................................................... 17

3 MISTR ORATORIA ................................................................................................................. 18

4 LA PASSIONE DI NOSTRO SIGNORE GESÙ CRISTO ............................................................... 21

PIETRO METASTASIO .................................................................................................. 24

4.1.1 LIBRETO LA PASSIONE ............................................................................................ 25

4.1.2 ÚSTŘEDNÍ POSTAVY ............................................................................................... 26

4.1.3 SCÉNY ..................................................................................................................... 27

MYSLIVEČKOVA KOMPOZICE LA PASSIONE ................................................................ 28

4.2.1 ÁRIE ROZBOUŘENÝCH ŽIVLŮ .................................................................................. 38

HISTORIE PROVEDENÍ LA PASSIONE ........................................................................... 39

ZÁVĚR ........................................................................................................................................... 40

5 SEZNAMY PRAMENŮ, LITERATURY A ELEKTRONICKÝCH ZDROJŮ ....................................... 41

SEZNAM PŘÍLOH........................................................................................................................... 43

8

ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na osobnost Josefa Myslivečka a jejím cílem

je rozbor oratoria La Passione di Nostro Signore Gesù Cristo a zároveň podat historicko

estetický výklad díla.

Téma práce bylo zvoleno kvůli tomu, že Josef Mysliveček patří mezi české

skladatele a jeho přínos někdy bývá opomíjen, či upozaděn v plejádě jiných hudebních

skladatelů. Zároveň o jeho práci neexistuje mnoho spolehlivých zdrojů. Ačkoliv

Mysliveček komponoval zejména operu seria, ani jeho oratorní tvorba by neměla být

opomenuta.

Nutno zmínit, že v České republice v současnosti neexistuje odborná literatura,

která by některé z jeho oratorií podrobila důkladnější analýze. To se týká i La Passione

di Nostro Signore Gesù Cristo, ke kterému v Čechách chyběla i notová partitura. Ta

musela být zaslána z Německa.

Tato práce je rozdělena do čtyř kapitol. První se věnuje životu Josefa

Myslivečka. Druhá se pokouší definovat oratorium druhé poloviny 18. století společně

s historickým východiskem pro La Passione. Třetí kapitola popisuje výčet

Myslivečkových oratorních děl a snaží se dokázat Myslivečkovo mistrovství v tomto

žánru. Poslední kapitola a její podkapitoly se věnuje samotnému La Passione di Nostro

Signore Gesù Cristo. Jsou v ní popsány obecné informace o díle a pokouší se o jeho

rozbor z hlediska libreta, ústředních postav, scény a hudební kompozice. Zároveň

podává výčet provedení od jejího vzniku po současnost.

Stěžejní zdroje, které posloužily pro napsání této práce byly ve značné míře

v anglickém jazyce. Zásadní pak byly publikace Josefa Freemana The Man and His

Music1a booklet k vydanému CD s nahrávkou La Passione2. Z české literatury byly

nejvýznamnější publikace Stanislava Bohadla Mysliveček v dopisech3 a Rudolfa

Pečmana Josef Mysliveček.4

1 FREEMAN, Daniel E. Josef Mysliveček, "Il boemo": the man and his music. Sterling Heights, Mich.:
Harmonie Park Press, 2009. ISBN 0-89990-148-4.
2 BOLÍN, Norbert. La passione di Nostro Signore Gesù Cristo [CD booklet]. Köln: Capriccio.
3 BOHADLO, Stanislav. Josef Mysliveček v dopisech. Brno: Opus musicum, 1988

4 PEČMAN, Rudolf. Josef Mysliveček. Praha: Editio Supraphon, 1981.
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Dále CD s nahrávkou La Passione5 Pramenem byla samotná notová partitura.6

5 MYSLIVEČEK, Josef. La Passione di Nostro Signore Gesù Cristo [zvukový záznam na CD] Dirigent
Christoph SPERING: Cappricio, 2005
6 MYSLIVEČEK, Josef. La Passione di Nostro Signore Gesù Cristo, [partitura] Slova od Pietra
METASTASIA. MUSIKFORUM e. V.
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1 ŽIVOT JOSEFA MYSLIVEČKA

Josef Mysliveček (1737 – 1781) je podle amerického muzikologa Daniela E.

Freemana jedním z největších a nejproduktivnějších hudebních skladatelů pozdního

osmnáctého století Evropy. I proto si jeho jméno zaslouží větší úctu, nejen pouhou

zmínku v historii opery a orchestrální hudby. A co víc, ačkoli byl mnoho let považován

Leopold Mozart (1719 – 1787) s Wolfgangem Amadeem Mozartem (1756 – 1791) za

důvěrné přátele Myslivečka, existuje jen málo posouzení záhadných vztahů Myslivečka

s Mozartovou rodinou, nebo využití jeho hudby jako modelu Wolfgangových

kompozic. Myslivečkova nejasná dráha ale není totální. (FREEMAN, 2009 str. 3;

FREEMAN, 2009) Musíme však brát zřetel na to, že o Myslivečkově životě dějiny


[…]


Závěrečný sbor v druhém dějství nepotřebuje přehnaných ozdob, ani výrazných

dramatických změn pro pompézní a efektní závěr. Dílo zde přirozeně doznívá po

popisovaných mukách, které Ježíš musel zažít.

Pokud bychom chtěli získat lepší představu o dynamice ve skladbě, může

posloužit příloha s dynamickým průběhem hudebně dramatických čísel, ve které je

vidět výrazné střídání dynamických změn. Často se střídá árie klidnější a dynamičtější,

nebo se tyto úseky střídají v konkrétní skladbě.

4.2.1 ÁRIE ROZBOUŘENÝCH ŽIVLŮ

Již v době barokního divadla můžeme pozorovat velkou oblibu používání

symbolů a podobenství, což se projevilo v libretech, a to i u Myslivečkova La Passione.

Jedním z nejdůležitějších podobenství byly tzv. „árie rozbouřených živlů (aria di

tempesta)“, při níž se jednající postava v daném citovém rozpoložení nebo při zlomové

situaci pouští do mravních úvah tím, že jsou srovnávány lidské pocity, nálady a lidský

osud s obrazy rozbouřených (běsnících) živlů a jejich proměnami. Oblíbeným tématem

k tomuto přirovnání lidského utrpení byla paralela s rozbouřeným mořským živlem.

(ZELENKOVÁ, 2009 str. 20) Tento typ árie najdeme i v Myslivečkově díle.

[BohadloCat II.6/9]
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 HISTORIE PROVEDENÍ LA PASSIONE

Oratorium La passione [BohadloCat II.6] bylo za Myslivečkova života oblíbené,

nejinak tomu bylo i po jeho smrti. V tabulce je uveden dosud známý výčet představení

tohoto oratoria.

MÍSTO PROVEDENÍ ROK PROVEDENÍ

Florencie, Porta Rossa 24. 03 a 06. 04. 1773

Praha, Kostel sv. Františka Serafínského Velký pátek, 09. 04. 1773

Florencie, Porta Rossa 02. 03. 1774

Boloňa, Santa Maria della morte Velký pátek, 28. 03. 1777

Mnichov?* 1777 – 78?*

Bamberk 1779

Řím, Vallicella 20. 11. 1780

Praha, Kostel sv. Františka Serafínského 29. 03. 1782

Padova? 1783

Řím, Vallicella 30. 11. 1783

Řím, Vallicella 12. 03. a 03. 12. 1786

Řím, Vallicella prosinec, 1788

Řím, Vallicella 2. ledna 1791

Řím, Vallicella 15. 11. 1791

Praha, Rudolfinum, festival Pražské jaro 29. 05. 2013

Praha, Rudolfinum – provedení předehry 12. 12. 2016

* Možnost provedení oratoria dokládá existence kopie v Mnichově, připravené

dvorním opisovačem Sixtusem Hirsvogelem. (FREEMAN, 2009 str. 338)

-zdroj tabulky: (FREEMAN, 2009 stránky 338-339), (BOHADLO, 1988 stránky

150-153), (JANÁČKOVÁ, 2016), (LUKS, 2013)

V novodobé historii bylo provedení Myslivečkova oratoria La passione na

Pražském jaru, 29. 05. 2013, zřejmě prvním českým uvedením v novodobých dějinách.

(LUKS, 2013) Jiná potvrzená představení ze současné doby se nepodařilo dohledat.
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ZÁVĚR

Tato práce měla posloužit k analýze díla La Passione di Nostro Signore Gesù

Cristo a jeho historicko estetickému výkladu.

V La passione můžeme pozorovat, že se Mysliveček snažil o určitý soulad slova

a hudby, čímž odkazuje na dobu, ve které žil, na hudební klasicismus, pro který je toto

typické. Jeho hudba text neupozaďuje, ale naopak vyzdvihuje i jeho dramatickou

myšlenku vhodným využitím harmonických a dynamických možností. Pozorujeme

nesmírně bohaté využití všech možných překvapivých kontrastů, a to zejména v

dynamice. Práce s ní je pro toto dílo typická a může tvrdit i příkladná.

V libretu sledujeme promyšlenou dramatickou výstavbu. Dané role prochází

nejrůznějšími situacemi. Díky odklonu od doslovných biblický textů a použití stylizace

dochází k mnohem lépe uchopitelnějšímu zpracování tohoto tématu a u diváka může

dojít i k lepšímu pochopení celého díla. Zejména v dnešní době, kdy jsou lidé více než

se lidé odklání od duchovních témat a znalosti biblických textů jsou jen velmi omezené.

Jeho oratorní díla byla v historii několikrát interpretována, mnohem častěji než u

jeho oper. Bylo by proto vhodné, aby byl tento hudební žánr u Myslivečka prostudován

v mnohem větší míře, než je tomu v dostupných odborných publikacích doposud. Také

opětovné nastudování Myslivečkových oratorií na scénách divadel by bylo pro

pochopení jeho odkazu vhodné. Vždyť v novodobé historii jsme si jeho La passione

měli možnost vyslechnout pouze jednou. Vzhledem k tomu, jaká jména hudebních

mistrů jeho dílo uznávala a chválila, považuju tohle jediné představení za nedostatečné

pochopení jeho mistrovství v žánru oratoria.

Můžeme závěrem potvrdit slova Daniela Freemana, že Mysliveček patřil

jednoznačně k „nejtalentovanějším hudebním skladatelům činných v pozdním

osmnáctém století“. (FREEMAN, 2009 str. 3) Neměli bychom proto na tohoto

skladatele zapomínat. Vždyť stanul po boku největších hudebních velikánů své doby.

41

5 SEZNAMY PRAMENŮ, LITERATURY A
ELEKTRONICKÝCH ZDROJŮ

PRAMENY

MYSLIVEČEK, Josef. La Passione di Nostro Signore Gesù Cristo, [partitura]

Slova od Pietra METASTASIA. MUSIKFORUM e. V., 2004
