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Autor, motivován pěveckým repertoárem 18. století, zvolil sám téma, které podrobil

zkoumání z pozice historicko-estetického výkladu. Mimo Úvodu a Závěru rozdělil práci do čtyř

kapitol s dílčími podkapitolami biografického a kontextového zaměření:

1 ŽIVOT JOSEFA MYSLIVE KA Č
2 ORATORIUM DRUHÉ POLOVINY 18. STOLETÍ A OKOLNOSTI VZNIKU DÍLA
3 MISTR ORATORIA
4 LA PASSIONE DI NOSTRO SIGNORE GES CRISTOŮ

Ve tvrté ásti se pak zabývá libretem P. Mestasia, úst edními postavami, jednotlivými scénami, č č ř
Myslive kovou kompozicí (a speciáln árií č ě Rozbou ených živlř ů) i frekvencí novodobých provedení
díla.
Práce vychází z domácí a zahrani ní (zejména anglické) odborné literatury a rekapituluje základní č
charakteristiky díla. A koliv nep ináší nová heuristická východiska a jejich interpretaci, prokazuje č ř
odborn i formula n velmi dobrou orientaci v hudebn dramatické problematice oratoria 18. ě č ě ě
století s náležitým akcentem na roli libreta a jeho dramatického zhudebn ní skladatelem. ě
Kvalifikuje význam díla a apeluje na jeho frekventovan jší uplatn ní zejména v eských zemích, ě ě č
protože v aktuální situaci je prakticky oce ováno více v zahrani í (americká monografie, edice ň č
partitury, nahrávka).
Text by ješt vyžadoval pozornou jazykovou korekturu, aby byly eliminovány p eklepy, vybo ení z ě ř č
v tné vazby, kazy ve formátování apod.ě
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